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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou, návrhem a tvorbou webového vyhledávacího a informačního
systému s názvem WhereIS, který má za cíl zjednodušit studentům FIT ČVUT vyhledávání
informací o předmětech, učitelích a místnostech a umožnit studentům vyhledávat volné místnosti
k učení. Návrh a implementace samotného prototypu jsou cíleny na tři základní části, a to získání
dat ze zdrojů, vyhledávání nad daty (agregaci výsledků) a jednoduchou rozšiřitelnost aplikace.
V rámci praktické implementační části je vytvořen a otestován prototyp takového vyhledávacího
a informačního systému, který splňuje požadavky na agregaci výsledků a snadné rozšiřitelnosti.

Klíčová slova WhereIS, webová aplikace, vyhledávací systém, metavyhledávací systém, infor-
mační systém, agregátor

Abstract

This thesis focuses on the analysis, design and development of a web-based search and information
system called WhereIS, which aims to simplify the search for information about courses, teachers
and rooms for students of FIT CTU and to enable students to search for available rooms for
studying. The design and implementation of the prototype itself are aimed at three main parts,
namely obtaining data from sources, searching over the data (aggregation of results) and easy
extensibility of the application. As part of the practical implementation part, a prototype of
such a search and information system that meets the requirements for aggregation of results and
simple extensibility is developed and tested.

Keywords WhereIS, web application, search system, metasearch engine, informational system,
aggregator
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Kapitola 1

Úvod

Představte si, že jste začali svůj první den na Fakultě informačních technologií ČVUT v Praze
a máte jít na své první cvičení. Podíváte se do rozvrhu a tam vidíte pouze kódové značení
místnosti T9:349, což Vám, jako čerstvému prvákovi, nic moc neřekne. A co teď? Nezbývá Vám
nic jiného, než se zeptat někoho znalejšího nebo zběsile vyhledávat mezi velkým množstvím
informačních systémů a webových aplikací, které škola nabízí, abyste zjistili, kde se daná místnost
nachází.

Hlavním problémem je tedy velké množství informačních systémů a chybějící centrální bod
zastřešující všechny informace dohromady. Další častou nemilou situací, ve které se za svou dobu
studia na této fakultě ocitne nemalé množství studentů, je nalezení volné počítačové nebo se-
minární místnosti, ve které by se studenti chtěli se svými kamarády připravovat na zápočtové
testy nebo zkoušky. Jenže to znamená postupné procházení tištěných rozvrhů všech místností,
aby po chvíli zjistili, že žádná místnost aktuálně volná není. Přesně kvůli těmto dvěma častým
situacím jsem si vybral toto téma bakalářské práce, aby výsledná aplikace pomáhala studentům
rychle a jednoduše nalézt místnosti ve fakultních budovách, aby usnadnila vyhledávání volných
místností k učení, ale také i dalších informací, jako informace o předmětech či učitelích. Název
aplikace WhereIS byl zvolen proto, že v anglickém jazyce tato slova znamenají ”Kde je“ a ”IS“
je zkratka pro informační systém.

1.1 Cíle práce
Hlavní cíl této bakalářské práce je tedy navrhnout a vytvořit funkční prototyp vyhledávacího
systému WhereIS, který budou moci využívat všichni studenti i učitelé k snadnější orientaci na
fakultě a hledání potřebných informací.

Teoretická část se zaměřuje na analýzu již existujících řešení a přístupů, které lze zvolit při
vytváření takové webové aplikace jako je WhereIS, a jaké jsou jejich výhody a nevýhody. Dále
se práce zaměřuje na analýzu potřebných služeb a jejich API, co je potřeba udělat k získání
přístupů k datům těchto služeb, a na analýzu procesů a požadavků pro vyhledávací systém
WhereIS. Dalším cílem je takový návrh aplikace, který má umožnit jednoduchou integraci dalších
entit do vyhledávání bez nutnosti velkého zásahu do aplikace. Posledním cílem teoretické části je
diskuse nad volbou programovacích jazyků a frameworků, ve kterých je možné aplikaci vytvořit,
a potřeby použití databázového systému.

Cílem praktické části je samotná implementace prototypu webové aplikace, který bude spl-
ňovat všechny řečené požadavky na základě zvoleného návrhu, programovacího jazyka a fra-
meworku, o kterých se diskutovalo v závěru teoretické části. Dalším cílem je nalezení vhodného
způsobu ukládání dat a práce s daty získaných z již existujících systémů FIT ČVUT. Posledním
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2 Úvod

cílem praktické části je otestování vytvořeného prototypu aplikace WhereIS studenty FIT ČVUT
a zpracování jejich zpětné vazby o případných možnostech budoucího rozšíření aplikace.

1.2 Struktura práce
Kapitola 1 uvádí čtenáře do prostředí řešené problematiky, definuje cíle práce a seznamuje čtenáře
se strukturou práce.

Kapitola 2 se zabývá analýzou. V první části této kapitoly jsou analyzována podobná existující
řešení. V rámci rešerše je popsáno, co je to webový vyhledávač a jak takový vyhledávač funguje.
Je zmíněn jeden z největších problémů webových vyhledávačů a je představen jejich nástupce,
což jsou vyhledávací agregátory (metasearch engines). Na konci rešerše jsou shrnuty výhody
a nevýhody obou vyhledávacích systémů. Po rešerši následuje analýza zdrojů dat, ze kterých
bude aplikace data získávat a zpracovávat, a jsou popsány jejich výhody a nevýhody. Následuje
analýza funkčních a nefunkčních požadavků aplikace, kde je podrobněji popsáno, co je od aplikace
vyžadováno. Na konci kapitoly jsou analyzovány procesy v aplikaci.

Kapitola 3 se zabývá návrhem a implementací. Na začátku kapitoly jsou zmíněny a popsány
použité technologie potřebné pro správné fungování aplikace. Poté následuje diskuse nad do-
stupnými a vhodnými programovacími jazyky, frameworky a databázovými systémy, které lze
pro vytvoření aplikace využít. Následně je popsána architektura aplikace z pohledu dvouvrstvé
a třívrstvé architektury. Poté následuje popis modelu MVP a jeho využití v aplikaci WhereIS.
Ke konci kapitoly je řešena bezpečnost aplikace, jaké bezpečností prostředky aplikace využívá
a jaké prostředky jsou implementovány pro ochranu dat, nad kterými se vyhledává. Na konci
kapitoly je popsáno, jakým způsobem lze v aplikaci jednoduše integrovat nové entity a zdroje
dat.

Kapitola 4 se zabývá testováním vzniklého prototypu, jaké možnosti testování, případně heu-
ristiky, byly použity a jaké jsou výsledky. Kromě výsledků se kapitola zabývá i zpětnou vazbou
studentů, kteří prototyp testovali, a jsou zpracovány jejich návrhy na možné budoucí rozšíření
aplikace.

Poslední kapitola 5 obsahuje samotný závěr práce, ve kterém jsou shrnuty dosažené a pří-
padně nedosažené cíle této práce a ve kterém se zamýšlím nad možným budoucím vývojem
vyhledávacího systému WhereIS.

Kapitola 2

Analýza

2.1 Rešerše existujících řešení
Vyhledávání informací (nejen na internetu) je běžnou činností, která pro typického uživatele není
žádnou záhadou. Vyhledávání usnadňuje uživatelům často složitou orientaci v různých hierar-
chických strukturách. V rámci operačního systému je dnes samozřejmostí vyhledávání souborů,
na jakém disku a v jaké složce se nachází, nebo vyhledávání určitých nastavení, kde uživatel
může nastavit výstup zvuku, kde změní pozadí plochy apod.

Na internetových stránkách se situace nijak neliší. Téměř každá webová stránka má imple-
mentovaný nějaký vyhledávač, ať už je to na vyhledávání článků, zaregistrovaných uživatelů,
zpráv, fotek, videí, e-mailů, aktualizací apod. Co to tedy ten (webový) vyhledávač je?

2.1.1 Webový vyhledávač
Jak je uvedeno v [1], webový vyhledávač je softwarový systém, jehož cílem je prohledávání in-
ternetu systematickou cestou za účelem nalezení hledaných stránek či informací. V dnešní době
navíc většina takových vyhledávačů prohledává kromě internetu také databáze, do kterých má
přístup. Výsledky těchto systémů jsou často zobrazovány jako řádky na specifických webových
stránkách, které se nazývají search engine results pages. Vrácené výsledky mohou být také růz-
ných typů. Může se jednat o směs odkazů na webové stránky, videa, obrázky, soubory, články
atd.

V [1] také vymezují 3 primární funkce, na základě kterých dnešní webové vyhledávače fungují:

1. crawling — využívá tzv. crawler, což je program (bot), který prohledává obsah každé stránky,
kterou najde nebo ke které se dostane pomocí URL,


[…]

Prototyp aplikace je k dispozici k testování studenty FIT ČVUT, což je také potřebné k splnění
cíle o testování aplikace, a k přidání nových entit a zdrojů dat stačí pouze vytvořit pár nových
tříd a zaregistrovat je v konfiguračním souboru, není třeba upravovat již existující kód. V rámci
implementace byl také zvolen vhodný způsob ukládání a práce s daty získaných ze zdrojů a služeb
školy, aby nedocházelo k dlouhému vyhledávání výsledků a zahlcování služeb školy.

V rámci teoretické části jsem analyzoval již existující řešení / vyhledávací systémy a jejich
výhody a nevýhody. Díky tomu jsem byl schopný zvolit přístup, kterým jsem se řídil během
návrhu a implementace prototypu. Následně jsem se zabýval i potřebnými službami a zdroji dat,
nad kterými aplikace výsledky vyhledává a agreguje. K těmto službám jsem získal přístup a pro
budoucí vývojáře jsem popsal návod, jak by měli postupovat, pokud chtějí služby školy pro své
aplikace používat.

V rámci cílů nebyla splněna jedna část požadavku k vyhledávání učitelů, místností a před-
mětů. Součástí tohoto požadavku byla mimo jiné možnost najít, kde se učitel vůči rozvrhu ak-
tuálně nachází (tedy výpis 2 nejbližších událostí učitele, ze kterých lze informaci vyčíst). Tato
část požadavku nebyla splněna z důvodu nedostatečných práv, která jsou potřebná k získání
kalendáře učitele pomocí služby Sirius. O práva bylo během implementace prototypu požádáno,
nicméně v době psaní práce nebyla práva udělena. Prototyp je na tuto funkcionalitu připraven,
jakmile budou data poskytnuta k dalšímu zpracování, je možné doimplementovat pouze službu,
která data získává.

5.2 Budoucí vývoj
V rámci budoucího vývoje je spousta možností, kam aplikaci směřovat a jaké nové funkciona-
lity implementovat. Aplikaci je možné rozšířit o nové entity a zdroje dat, nad kterými bude
agregovat. Student tak bude mít možnost vyhledávat například menzy, ve kterých vaří jeho
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oblíbené jídlo, nebo najít informace o koleji, na které bydlí. Pro již existující entity lze přidat
více informací a lépe propojit jednotlivé entity mezi sebou v rámci samotného vyhledávacího
systému. K předmětům lze například doplnit často používané nástroje a programy (ProgTest,
MARAST…), u učitelů lze doplnit jejich fotografie nebo seznam předmětů, které učí.

V rámci vyhledávání volných místností by bylo možné přidat možnost, díky které by stu-
dent zadal datum a čas, od kdy chce volnou místnost nalézt, a systém by mu vrátil seznam
všech volných místností v daný čas. Podobným způsobem by student mohl ovlivňovat také počet
nejbližších událostí dané entity, který je v době psání práce nastaven na 2.

Nakonec by aplikace mohla pracovat s přihlášenými uživateli zvlášť. Mohla by například
zobrazovat uživatelovy nejbližší události v dané místnosti či předmětu, nebo by si uživatel mohl
definovat seznam oblíbených jídel a v případě, že jedno z těchto jídel bude v daný den v menze,
tak mu to aplikace oznámí.

Možností na rozšíření je zkrátka mnoho a záleží pouze na tom, co by v danou chvíli bylo pro
studenty a učitele nejvíce užitečné.

Příloha A

Návod na spuštění a používání
aplikace

A.1 Návod na spuštění
1. Nainstalujte si nejnovější verzi Dockeru12.

2. Spusťte Docker.

3. Otevřete příkazovou řádku ve složce projektu.

4. V příkazové řádce spusťte příkaz docker-compose build --no-cache --pull. Pokud tento
příkaz neuspěje, zkuste v souboru ”Dockerfile“ změnit verzi PHP (např. na 8.0.2 — nejnižší
možná verze pro fungování Symfony).

5. V příkazové řádce spusťte příkaz docker-compose up [-d]. Volitelný přepínač -d slouží pro
běh na pozadí.

6. Po chvilce bude aplikace dostupná na adrese localhost3.

7. Pro vypnutí aplikace stačí použít zkratku CTRL + C (pokud neběží na pozadí), nebo příkaz
docker-compose down (pokud běží na pozadí).

A.2 Návod k použití
Používání samotné aplikace je velmi jednoduché. Po přesměrování na úvodní stránku je po klik-
nutí na tlačítko ”Přihlásit“ uživatel přesměrován na autorizační server ČVUT, kde se přihlásí
svým platným ČVUT účtem. Po úspěšném přihlášení je uživatel přesměrován zpět do aplikace
WhereIS, konkrétně na hlavní vyhledávací stránku, kde uživatel může zadávat své dotazy (vždy
musí zadat alespoň jeden znak). Po zadání dotazu stačí kliknout na tlačítko ”Vyhledat“ nebo
stisknout klávesu ”Enter“. Poté budou výsledky uživateli zobrazeny. Pro opětovné vyhledávání
musí v aktuální verzi uživatel kliknout na tlačítko ”Hlavní stránka“ v levém horním rohu stránky.
Pro odhlášení stačí kliknout na tlačítko ”Odhlásit se“ v pravém horním rohu.

Dotazy uživatele mohou být:
1https://www.docker.com/products/docker-desktop/
2Testováno na Docker Desktop 4.7.1 (77678).
3https://localhost/
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jméno, příjmení nebo username učitele (či jakákoliv část těchto řetězců),

jméno či kód předmětu (či jakákoliv část těchto řetězců),

kód místnosti (či jakákoliv část tohoto řetězce),

řetězce ve stylu ”voln[á,é,ý] místnost(i), učebn[a,y]”pro vyhledávní volných laboratorních a se-
minárních místností.
