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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

- Z textu mám smíšené pocity, na několika místech je dle mého názoru zbytečně dlouze
popisováno něco obecného, jako například PHP či Python, a přitom bych si v práci radši
přečetl, jak konkrétně byla vytvořena aplikace WhereIS. Jistě, představení programovacích
jazyků či dalších technologií, před jejich použitím v textu, je ideální, avšak vzhledem k
menšímu rozsahu práce je mu myslím věnováno zbytečně moc prostoru. Volba obsahu
práce tedy za mě není zcela ideální, avšak ostatní stránky jako stylistika, gramatika či
logická návaznost, jsou v pořádku.
- Dále se mi nelíbí umístění obrázků - jsou vždy až na konci kapitoly, čtenář by je očekával
poblíž místa, kde je na ně z textu odkazováno.
- Také se mi nelíbí používání číslic namísto rozepsání do textu, například: "Poslední 2
uvedené požadavky" či "Python vývojáři mají na výběr hned ze 2 oblíbených možností:".

3. Nepísemná část, přílohy 89 /100 (B)

- Chybí mi jakékoliv použití nástrojů softwarového inženýrství - práce neobsahuje ani
jeden diagram, a to ani v přílohách. V textu máme analyzovány funkční a nefunkční
požadavky, procesy a tím víceméně analýza končí. Pro jednoduchou stránku, která klade
důraz na efektivitu použití, by mi dávalo smysl vyhotovit také wireframy.
- V testování naopak oceňuji využití Nielsenovy heuristiky použitelnosti, uživatelské
testování také proběhlo, ale klidně mohlo být v textu více rozepsáno.

- Dále oceňuji přiložení návodu ke spuštění aplikace a využití dockeru a nasazení
aplikace na server, čímž byl usnadněn průběh uživatelského testování.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 91 /100 (A)

- Vzniklá aplikace je funkční, načítá data z dostupných otevřených zdrojů fakulty. Některé
prvky uživatelského prostředí ještě čeká doladění a cílem bude také vylepšení
provázanosti jednotlivých stránek / detailů položek.
- Zdrojový kód vypadá kvalitně, používá správně objektové možnosti PHP 8. Je škoda, že
nebyly rovnou použity alespoň překladové stringy a čeština je hardcodovaná do
uživatelského prostředí - ztíží to budoucí přidání angličtiny, přičemž anglicky mluvícím
studentům by aplikace mohla být ještě užitečnější, než těm česky mluvícím.

Celkové hodnocení 89 /100 (B)

Celkově hodnotím za B

Otázky k obhajobě

- Proč jste se rozhodl hardcodovat češtinu přímo do kódu, a nepoužít alespoň překladové
stringy, či ještě lépe, psát aplikaci rovnou vícejazyčně?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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